СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОБИНСКИЙ РАЙОН

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

31.10.2012

№ 127/11

О готовности  жилищного фонда и коммунальной

инфраструктуры МО Собинский  район

к работе  в осенне- зимний период 2012-2013 гг.

Заслушав и обсудив информацию первого заместителя главы района по экономическим вопросам и развитию инфраструктуры Совет народных депутатов отмечает, что подготовка жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры района к работе в осенне-зимний период 2012-2013 гг. выполнена с отставанием от графика. Работы по ремонту коммунальной инфраструктуры на отдельных  объектах продолжаются. Завершено перевооружение котельной в с. Асерхово, ремонт котлоагрегатов в котельной п. Колокша, ул. Железнодорожная. С 05 октября 2012 года все котельные района работали в нормативном режиме. На текущий момент создан запас топлива (уголь) на 102 суток (50% годового запаса).

Вызывает озабоченность работа котельных в с. Черкутино и с. Рождествено. В отопительный период  идет массовый разбор воды из системы теплоснабжения, что приводит к преждевременному выходу из строя котельного оборудования.

Серьезной проблемой продолжает оставаться задолженность за отпущенные топливно-энергетические ресурсы. На текущий момент общая задолженность за потребленные предприятиями ЖКХ ТЭР составляет  29,8  млн. рублей. Основной причиной образования кредиторской задолженности является задолженность населения за полученные жилищно-коммунальные услуги, которая составляет 33,6 млн. руб.

Завершен капитальный ремонт жилых домов в МО Черкутинском, Асерховском, Копнинском сельских поселениях при участии средств Фонда содействия реформированию ЖКХ.

        Подготовка к новому отопительному периоду будет осложнена значительной ограниченностью финансовых ресурсов. Работа предприятий ЖКХ, администраций сельских поселений совместно со службой приставов по взысканию задолженности с населения за ЖКУ не привела к должному результату.

Учитывая  выше изложенное, руководствуясь статьей 24 Устава МО Собинский район, Совет народных депутатов      р е ш и л :

1.Информацию  «О готовности жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры МО Собинский  район к работе  в осенне-зимний период 2012-2013гг.» принять к сведению.

   2. Рекомендовать  администрации  МО Собинский район в срок до 01.12.2012 года:

- проанализировать и принять программные мероприятия по реконструкции, модернизации  объектов коммунальной инфраструктуры, направленные на повышение надежности функционирования отрасли жилищно-коммунального хозяйства района;

- рассмотреть вопрос о финансовом состоянии предприятий ЖКК МО Собинский район по материалам балансовой комиссии;

- рассмотреть и утвердить  программу по приведению коммунальной инфраструктуры МО Собинский район в нормативное состояние на период 2012-2018 года;
    - о результатах подготовки к отопительному периоду ежемесячно информировать Совет народных депутатов.

3. Рекомендовать руководителям предприятий ЖКК Собинского района совместно с главами МО сельских поселений рекомендовать:

- проанализировать готовность к прохождению отопительного периода на подведомственной территории и  обратить внимание на исполнение требований закона об энергосбережении и повышении энергетической эффективности;

- продолжить работу комиссий с участием судебных приставов с целью требования своевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги с нанимателей жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности;
- активизировать разъяснительную работу с населением по прекращению разбора воды из системы теплоснабжения.
  4.Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих организаций,  управляющих компаний продолжить работу по взысканию задолженности с населения совместно с главами поселений и службой судебных приставов.

       5. Совету народных депутатов при планировании бюджета  Собинского района на 2013 г. рассмотреть вопрос о внесении изменений в Положение о порядке перечисления муниципальным унитарным предприятиям части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет МО Собинский район, в части  освобождения предприятий ЖКХ от обязательств по отчислению  части прибыли в бюджет района.

        6. Рекомендовать редакции газеты «Доверие»   систематически       освещать   прохождение отопительного сезона, имеющиеся  проблемы в обеспечении населения и объектов социальной сферы услугами  ЖКХ и предложения по их разрешению.

   7.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета по местному самоуправлению, законности и правопорядку и первого заместителя главы района по экономическим вопросам и развитию инфраструктуры.

  8. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета                                              И.о. главы района

народных депутатов:

             Л.В. Потапова                                                               Н.В.Борисевич